*corporis Christi fieri consortem : deinde hoc ab eo inter homines qui in carne degant, et eos qui corpus exuerint, discrimen statui, quod illis ad Christi regnum patens aditus, his in eodem jam incolatus concedatur. Ex quo etiam consequitur, eorum maxime, qui ex hac vita migraverint, proprium esse ut in Christi regno habitent; quamvis alii quoque, ob indultum eis jus patentemque aditum, in corpore et perinde in regno Christi esse interdum prædicentur. Quocirca in Psal. LI, n. 19, Judæos quia a jure illo ceciderunt, et infidelitate sua aditum sibi patentem præcluserunt, *avulsos* vocat non modo a Christi corpore, sed et *ex illo beatitudinis regno.* Immo in Psal. CXVIII, lit. 15, n. 12, fideles, qui in peccatis demorantur, a cælo cadere, eoque cæli peccatores esse ubi affirmavit in hunc modum : *Quisquis cæli doctrinæ et spiritualis gratiæ particeps factus, in peccato demorabitur, non terræ peccator est ille, sed cæli : hanc dicti sui rationem subjicit : Omnes enim credentes in se Dominus noster Jesus Christus coexercitavit et collocavit in cælestibus : ex quibus qui decidet, tamquam cæli peccator arguitur.* Sicut igitur hæredes vocamus filios sive quibus patris obtigerit hæreditas, sive quibus tantum destinata sit; ita et Hilarius in Christi corpore ac regno habitare dixit cum eos quibus hanc gratiam meruit Christus, tum eos quibus illam concessit. At quantum distat inter hæreditatem destinatam, et acquisitam; tantum distare credit inter homines quibus habitandi in Christi regno potestas facta est, et inter justos quibus *consortium Christi mors acquirat.**

216. An vero sancti illi, quibus nova quadam ratione *consortium Christi mors acquirat*, aliter in Christo habitent, quam quod ei per dilectionem coherentes in beata corporis illius contemplatione conquiescant, donec propriis corporibus receptis gloriæ corporis illius conformes efficiantur, ut non explicat Hilarius, ita nec definire libet. Aliis etiam definiendum permittimus, utrum eis, præter corporum gloriam, nihil ad beatitudinem deesse senserit. Quanquam quid eis desiderandum, si Deo fruantur? Aut qui eos Deo frui non sensit, quos cum Christo et in Christo esse credit? Ut enim ratiocinatur Gregorius, lib. IV Dial., c. 23, veritas per se testatur : *Ubi cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ : quia ubi ipse redemptor noster est corpus, illuc procul dubio colliguntur justorum animæ. Et Paulus : Cupio dissolvi, et esse cum Christo. Qui ergo Christum in cælo esse non dubitat, nec Pauli animam in cælo esse negat. Hoc certe non negavit Hilarius, qui cum Christum in cælo esse non dubitet, nihilominus ibi justos, ubi Christus est, post mortem esse affirmat. Nam cum, inquit lib. IX de Trin. num. 50, Pater velit credentes in Filio vitam æternam habere, Filius vult illic ubi ipse sit esse credentes. Nisi forte cohabitare Christo non sit æternitas. Si autem Christo cohabitare vita æterna est, æterna igitur vita potiuntur qui cum Christo sunt. Atqui ex sententia Hilarii cum Christo sunt, qui in regno ejus sunt : illi*